Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  1

Региональный Кластер по вопросам жилья Северная часть Донецкой области

Координационная встреча по вопросам жилья | Славянск

22nd October 2015     22 октября 2015 г.
10:30-12:00       10:30-12:00
City Administration Slavyansk   Администрация г. Славянск

 Протокол встречи

Присутствуют:  Кластер по вопросам жилья, УВБК ООН, Человек в Беде, ADRA, SOS Краматорск,
R2P, Норвежский совет по делам беженцев, HelpAge, Славянское сердце, Добрая Весть,
Международный Комитет Красного Креста, Красный Крест Люксембурга, УКГВ ОНН, ОБСЕ,
Городской совет г. Славянска

Повестка дня:

1. Представление участников по кругу
2. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи
3. Последняя информация от Национального Кластера
4. Обзор охвата по подготовке к зиме
5. Мониторинг коллективных центров/обзор зимней подготовки
6. Перенаправления по вопросам жилья
7. Недавно проведенные и предстоящие анализы
8. Новости от партнеров
9. Другие вопросы

ВОПР

ОС

МЕРОПРИЯТИЕ  / РЕШЕНИЕ КТО КОГДА

1.
Кластер по вопросам жилья отправит форму по
перенаправлению по вопросам жилья, а также
прилагаемую инструкцию

Региональный

Кластер по

вопросам

жилья

2.
Кластер по вопросам жилья поделится таблицей с
проведенными анализами

Кластер по

вопросам

жилья

3.

Dedicated meeting on Collective Centres to be held in

November Отдельная встреча по коллективным

центрам будет проведена в ноябре

Отдельные

партнеры

4.
Церковь  Добрая Весть поделится их опытом

строительных бригад на следующей встрече

Церковь

Добрая Весть

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  2

ВОПР

ОС

МЕРОПРИЯТИЕ  / РЕШЕНИЕ КТО КОГДА

5.

УВБК ООН свяжется с R2P по поводу запроса о

раскладных кроватях для транзитного центра возле

г. Артемовска

УВБК ООН

1. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи

 Участники по вопросам жилья поделятся результатами анализов
 Save the Children поделятся результатами недавно проведенного анализа по его

завершению
 Встреча технической рабочей группы по сильно разрушенным/полностью разрушенным

домам состоится 22-ого октября. Цель встречи     представить технические рекомендации
 Партнерам, которые не заполнили форму по подготовке к зиме, необходимо выполнить

это как можно скорее.

2. Последняя информация от Национального Кластера (Координатор Кластера)
 На данный момент утверждается Обзор Гуманитарных Потребностей (ОГП) на 2016 г.

Просьба предоставить комментарии касательно формы, предоставленной на встрече
 Следующий этап планирования на 2016 г.     это определение реагирования и

деятельности (План гуманитарного реагирования    ПГР). В Киеве 27 и 28 октября будет
проводиться семинар для утверждения ОГП и начала процесса ПГР.

 Форма с рекомендуемыми видами деятельности для ПГР на 2016 г., в зависимости от
потребностей, выявленных в ОГП будет разработана  и отправлена партнерам для их
комментариев.

 План гуманитарного реагирования  формирует международное финансовое обращение
за помощью в Украине, ПГР будет опубликован в декабре

3. Обзор охвата по подготовке к зиме

 Карта планируемых мероприятий по подготовке к зиме, которые были представлены
партнерами, будет распространены в электронном виде

 Форма по планированию по подготовке к  зиме должна быть использована для
выявления других гуманитарных организаций во избежание пересечения, пробелов и
сравнения списка получателей для предотвращения дублирования

 Региональный Кластер спросил партнеров, если у них есть дополнительные средства
для работы в некоторых общинах, которые еще не охвачены

 Участие местных НПО:
o На настоящий момент форма по подготовке к зиме содержит информацию об

охвате населенных пунктов только от крупных организаций.
o Партнеров спросили о планах местных НПО по оказанию помощи в зимний

период;  создалось впечатление, что в этом году будет относительно немного
волонтерской помощи по сравнению с предыдущим.   Местных НПО попросили
поделиться их информацией по подготовке к зиме с крупными НПО, на случай
если какие-либо мероприятия планируются, а также перенаправлять
бенефициаров по возможности.

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  3

 Человек к Беде
o Выявление бенефициаров происходит с помощью списков от местных властей, а также

анализов и местных партнеров     Добрая Весть. Однако, в данные списки не включено
вернувшееся население

o Раздача зимних товаров будет проведена как можно скорее,  до начала холодов
o Дополнительное финансирование может быть выделено из других проектов, пока это

внутреннее обсуждение

 ADRA
o Выявление бенефициаров происходит с помощью списков от местных властей,

волонтеров
o Некоторые сотрудники живут в населенных пунктах с большим числом уязвимого

населения
o Посещает дома, проводит анализ повреждений
o Финансирование на деятельность по подготовке к зиме еще не утверждено

 HelpAge
o Имеют список бенефициаров; в данный момент изучаются местные рынки для

определения лучшего способа предоставления непродовольственных товаров.
Предпочтение отдается денежной помощи в качестве способа работы, однако,
учитывая, что большинство бенефициаров пожилые и малоподвижные, раздача товаров
будет преобладать

o Система перенаправления вероятнее не будет работать, т.к. списки бенефициаров
закреплены

 УВБК ООН
o Выявление бенефициаров осуществляется с помощью списков от сельсовета в серой

зоне, а также по индивидуальным запросам.
o 4200  семейств на подконтрольной части Донецкой области получат помощь
o 2 тонны угля или 3 м3  дров будут выданы семьям через партнеров, в тех населенных

пунктах, где отопление недоступно
o В зависимости от запросов и потребностей, будет раздаваться зимняя одежда,

перчатки, шапки и обогреватели
o В наличие есть ограниченное количество обогревателей  (260), буржуек (290)

 Норвежский совет по делам беженцев
o Подконтрольная территория Луганской области: 2 тонны угля, 2 м3  дров будут выданы в

5 селах вдоль линии фронта, где газ недоступен, плюс непродовольственные товары,
одежда, обогреватели и  материалы для утепления жилья

o Закупки продолжаются ,  если останутся ресурсы, то отдельные запросы будут приняты
o 100 семей в Попасное, Золотое получат обогреватели/бойлеры
o 3000 семейств  на сегодняшний день получили строительные материалы
o Населенные пункты, выбранные для оказания помощи в зимний период включены в

форму во избежание пересечения

4. Мониторинг коллективных центров/обзор зимней подготовки

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  4

 Донецкая Областная Администрация провела собрание, посвященное коллективным
центрам; главная цель областной администрации     это оплата долгов

 Были определены коллективные центры, которые нуждаются в особом внимании. В
коллективных центрах “Троянда” и “Святые Горы” (120 ВПЛ) в г. Святогорске большие
долги с прошлого года. Существует потребность в топливе для отопления (уголь,
дрова)

 Необходимо поменять статус зданий, чтобы оплачивать коммунальные услуги по
обычным тарифам; было внесено предложение о регистрации ВПЛ на получение
субсидий, однако, было сказано, что жители коллективных центров противятся этому.

 Региональный Кластер предложил провести встречу с отдельными партнерами
посвященную коллективным центрам.

5. Перенаправления по вопросам жилья

 Кластер по вопросам жилья представил простую в пользовании систему данных для
отслеживания запросов, полученную Кластером по вопросам жилья (по большей части
от ОБСЕ, местных властей), а также последующих мер со стороны партнеров

 Доступ к базе данных будет открыт для тех сотрудников в НПО, кто может  ответить на
запросы

6. Recent & upcoming shelter assessments Недавно проведенные и предстоящие анализы

 Региональный Кластер представил таблицу с основными деталями анализов, в которых
присутствует аспект жилья. Таблица будет отправлена партнерам.

 Было выражено понимание, что необходимо делится результатами проведенных
анализов, а также заранее уведомлять о планируемых анализах, чтобы не затрачивать
усилия

7. Новости от партнеров

Партнеры поделились новостями во время обсуждения

8. Другие вопросы
 SOS Краматорск/ Заместитель Министра социальной политики: поднял вопрос

привлечения пострадавшего населения в оказании помощи с ремонтом жилья. Добрая
Весть: нанимает пострадавшее население для ремонта жилья; поделится опытом во
время следующей встречи.

 ADRA:  есть пилотный проект, в котором будет работать пострадавшее население
 R2P: транзитный центра в Артемовске (улица Чайковского 1) попросил 30 раскладушек

для ВПЛ пересекающих пропускной пункт в Зайцево. УВБК ООН займется этим
вопросом.